МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ЯНТАРНОЕ
ПРОХЛАДНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
____________________________________________
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ  И ПРОХЛАДНЭ МУНИЦИПАЛЬНЭ
КУЕЙМ   ЩЫЩ  ЯНТАРНЭ  КЪУАЖЕМ  И ЩIЫПIЭ  АДМИНИСТРАЦЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ПРОХЛАДНЫЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНУНУ
ЯНТАРНОЕ ЭЛ ПОСЕЛЕНИЯСЫНЫ ЖЕР – ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ

05.04.2017год
                                                                                                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 22
                                                                                                                                           ПОСТАНОВЛЕНЭ  №22
                                                                                                                                                 БЕГИМ  №22

Об утверждении Порядка отражения в бюджетном учете
операций с объектами нефинансовых активов имущества
муниципальной казны  сельского поселения Янтарное
 Прохладненского муниципального района
Кабардино-Балкарской Республики

В соответствии с постановлением Правительства КБР от 16.04.2010 г.
№65-ПП «О совершенствовании учета государственного имущества Кабардино-Балкарской Республики», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 г. №157H « Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 г. №162H « Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению»,  Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 г. № 191н, решением Совета местного самоуправления сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района от 05.02.2010года № 28/2 «Об утверждении положения о муниципальной казне сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района», Постановлением местной администрации Прохладненского муниципального района КБР от 01.06.2010г. № 484 «Об утверждении Порядка отражения в бюджетном учете операций с объектами нефинансовых активов имущества муниципальной казны Прохладненского муниципального района КБР», местная администрация сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района,  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок отражения в бюджетном учете операций с объектами нефинансовых активов имущества муниципальной казны сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики.
2. Функции по предоставлению информации об осуществленных в текущем месяце операциях (включения, исключения) с объектами учета муниципальной казны поселения возложить на главного специалиста местной администрации Янтарное Прохладненского муниципального района Семендееву И.В.
3. Функции по ведению операций в бухгалтерском учете по принятию, перемещению и выбытию объектов нефинансовых активов в составе имущества муниципальной казны возложить на И.о.ведущего специалиста-бухгалтера местной администрации сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района  Волошенко А.В.
4.Постановление местной администрации с.п.Янтарное Прохладненского муниципального района  от 21.03.2011г. №11 «Об утверждении Порядка отражения в бюджетном учете операций с объектами нефинансовых активов  имущества  муниципальной казны с.п.Янтарное Прохладненского муниципального района КБР» считать утратившим законную силу.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава сельского поселения  Янтарное
Прохладненского муниципального района КБР                      А.П.Малаховский

                                                                                                         УТВЕРЖДЕНО
постановлением  местной
администрации сельского поселения
Янтарное  Прохладненского
  муниципального района  КБР
от «05» апреля 2017 г. № 22

Порядок
отражения в бюджетном учете операций с объектами нефинансовых активов имущества муниципальной казны сельского поселении Янтарное Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования в бюджетном учете информации о нефинансовых активах имущества муниципальной казны сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики. Порядок разработан в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01 декабря 2010 г. №157H « Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»,  (далее - Инструкция №157н) и приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06 декабря 2010 г. №162H « Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению»  (далее - Инструкция №162н).

П. Отражение в бюджетном учете операций
с объектами нефинансовых активов имущества казны

2. Объектами аналитического учета нефинансовых активов имущества муниципальной казны сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики при ведении бюджетного учета являются:
а) недвижимое имущество в составе имущества казны, в том числе:
-жилищный фонд, в том числе объекты, не завершенные строительством, прошедшие государственную регистрацию;
- недвижимое имущество казны в нежилом фонде, в том числе объекты, не завершенные строительством, прошедшие государственную регистрацию;
- иное недвижимое имущество казны, в том числе объекты, не завершенные строительством, прошедшие государственную регистрацию;
б) движимое имущество в составе имущества казны;
в) драгоценности и ювелирные изделия;
г) нематериальные активы в составе имущества казны;
д) непроизведенные активы в составе имущества казны, в том числе:
- непроизведенные активы казны в земельных участках;
- иные непроизведенные активы казны;
е) материальные запасы в составе имущества казны.
3. Объекты нефинансовых активов имущества муниципальной казны сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики (далее - объекты учета) отражаются в бюджетном учете в стоимостном выражении без ведения инвентарного учета объектов имущества.
4. Информация об осуществленных в текущем месяце операциях с объектами учета представляется ведущему специалисту местной администрации сельского поселения Янтарное ежемесячно в последний рабочий день месяца по формам Уведомления об объектах нефинансовых активов имущества казны (приложение №1 к настоящему Порядку) и Уведомления об исключении объектов нефинансовых активов имущества казны (приложение №2 к настоящему Порядку) (далее - Уведомления), главным специалистом местной администрации сельского поселения Янтарное.
Поля Уведомлений, по которым данные не предоставляются (отсутствуют), заполняются прочерком.
Информация по объектам учета, распоряжение которыми не привело к их выбытию из состава муниципальной казны поселения, из Реестра не представляется.
5. На основании поступивших Уведомлений ведущий специалист местной администрации сельского поселения Янтарное ежемесячно в последний рабочий день месяца формирует справку (ф. 0504833). Данные по поступлению объектов учета отражаются в Журнале по прочим операциям (ф. 0504071). Учет операций по выбытию и перемещению объектов в составе имущества казны ведется в журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов (ф. 0504071). (Дополнительная информация: указанные Формы первичного учета утверждены Приказом Министерства Финансов РФ №173н от 15.12.2010 г.)
6. Принятие к бюджетному учету объектов нефинансовых активов имущества муниципальной казны сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района КБР, осуществляется по балансовой стоимости, указанной в Реестре.
Балансовая стоимость объектов для целей бюджетного учета не может равняться нулю. Объекты нефинансовых активов имущества муниципальной казны поселения, балансовая стоимость которых в Реестре равняется нулю, подлежат обязательной оценке по текущей рыночной стоимости.
Переоценка объектов учета осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации и Инструкцией от 01 декабря 2010г.    № 157н и Инструкции  от 06 декабря 2010г. № 162н.
7. Объекты учета, принятые к бюджетному учету, подлежат инвентаризации в установленном порядке. Инвентаризация может проводиться поэтапно по объектам аналитического учета на основании нормативно-правового акта органа, осуществляющего полномочия собственника в отношении имущества муниципальной казны сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района.
8. На объекты материальных основных фондов и нематериальных основных фондов с даты их включения в состав имущества казны амортизация не начисляется.
Ведение аналитического учета и отражение операций по амортизации активов в составе имущества казны осуществляется в порядке, установленном Инструкцией от 01 декабря 2010г. № 157н и Инструкции  от 06 декабря 2010г. № 162н.
Расчет и единовременное начисление суммы амортизации за период нахождения объекта в составе имущества казны на основании данных о его первоначальной (балансовой) стоимости, остаточной стоимости и срока нахождения в составе имущества казны осуществляет учреждение, получившее объект на праве оперативного управления; в порядке, установленном Инструкцией от 01 декабря 2010г.    № 157н и Инструкции  от 06 декабря 2010г. № 162н.
9. Корреспонденция счетов бюджетного учета по операциям с объектами учета в органах, осуществляющих полномочия собственника в отношении имущества муниципальной казны  сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района оформляется в соответствии с Инструкцией от 01 декабря 2010г.    № 157н и Инструкции  от 06 декабря 2010г. № 162н.
10. Ежегодно, в срок, установленный для сдачи годовой отчетности, главным специалистом-главным бухгалтером местной администрации сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района КБР представляет в МКУ «Управление финансами местной администрации Прохладненского муниципального района КБР» баланс (по форме 0503130) об объектах в составе имущества муниципальной казны сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района КБР.

Приложение N 1
     к  порядку отражения в бюджетном учете операций с объектами нефинансовых активов имущества муниципальной казны сельского поселении Янтарное
 Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики

Утверждаю
Руководитель органа, осуществляющего полномочия
собственника в отношении имущества казны
с.п. _________________ _____________________________________________________
                              (подпись) (расшифровка подписи)

"___" _______________ 201_ г.

                                УВЕДОМЛЕНИЕ
            ОБ ОБЪЕКТАХ НЕФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ ИМУЩЕСТВА КАЗНЫ N

                                                                     КОДЫ
                                                                   ┌──────┐
                     от "___" _______________ 20___ г.        Дата │      │
                                                                   ├──────┤
Наименование органа, осуществляющего бюджетный учет        по ОКПО │      │
имущества муниципальной казны с.п. ________________                │      │
                                                                   ├──────┤
Структурное подразделение, осуществляющее ведение                  │      │
Реестра муниципального имущества с.п.  ___________________________ │      │
                                                                   ├──────┤
Единица измерения: руб.                                    по ОКЕИ │ 383  │
                                                                   └──────┘
    В  связи  с  включением объектов нефинансовых активов имущества казны в
Реестр  муниципального  имущества поселения  подлежит отражению в бюджетном учете
следующее имущество казны на сумму ________________ руб. _______ коп.
                                      (прописью)

	N
п/п
	Объект
аналитического
учета имущества
казны
	Балансовая
стоимость,
руб.
	Сумма
амортизации,
руб.
	Остаточная
стоимость,
руб.
	Пользователь, ГРБС
(держатель казны)
	Основание
включения
в состав
имущества
казны

	Наименование
	Код
главы
	ОКАТО

	1
	недвижимое
имущество
в составе
имущества
казны, в т.ч.:

	2
	недвижимое
имущество казны
в жилом фонде

	3
	недвижимое
имущество казны
в нежилом фонде

	4
	иное недвижимое
имущество казны

	5
	движимое
имущество
в составе
имущества казны

	6
	нематериальные
активы
в составе
имущества казны

	7
	непроизведенные
активы
в составе
имущества
казны, в т.ч.:

	8
	непроизведенные
активы казны
в земельных
участках

	9
	иные
непроизведенные
активы казны

	10
	материальные
запасы
в составе
имущества казны

	Итого

Приложения  (копии документов-оснований включения в состав имущества казны)
на ____________ листах.
Руководитель  структурного  подразделения,  осуществляющего ведение Реестра
Муниципального имущества С.П._____________ (____________________________)    "___" _____________ 20__ г.
  (подпись)       (расшифровка подписи)
По данной информации сформирована справка (ф. 0504833)
N _____ от "___" ____________ 20__ г. и оформлен журнал по прочим операциям
N _____ за ______________20__ г.
              (месяц)
Руководитель структурного подразделения,
осуществляющего ведение бюджетного
учета ______________ (_________________________) "___" ____________ 20__ г.
         (подпись)      (расшифровка подписи)

Приложение N2
     к  порядку отражения в бюджетном учете операций с объектами нефинансовых активов имущества муниципальной казны сельского поселении Янтарное
 Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики

Утверждаю
Руководитель органа, осуществляющего полномочия
собственника в отношении имущества муниципальной казны
с.п.  _____________ _____________________________
      (подпись)      (расшифровка подписи)

"___" _____________ 201_ г.

                                                                       УВЕДОМЛЕНИЕ
       ОБ ИСКЛЮЧЕНИИ ОБЪЕКТОВ НЕФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ ИМУЩЕСТВА КАЗНЫ N

                                                                     КОДЫ
                                                                   ┌──────┐
                       от "___" ______________ 20 г.          Дата │      │
                                                                   ├──────┤
Наименование органа, осуществляющего бюджетный учет        по ОКПО │      │
имущества казны с.п. _______________________________               │      │
                                                                   ├──────┤
Структурное подразделение, осуществляющее ведение                  │      │
Реестра государственного имущества с.п. ___________________________│      │
                                                                   ├──────┤
Единица измерения: руб.                                    по ОКЕИ │ 383  │
                                                                   └──────┘
    В  связи с исключением объектов нефинансовых активов имущества казны из
Реестра муниципального имущества с.п. ___________подлежит отражению в бюджетном учете
сумма _________________ руб. _________ коп.
         (прописью)

	N
п/п
	Объект
аналитического
учета имущества
казны
	Балансовая
стоимость,
руб.
	Сумма
амортизации,
руб.
	Остаточная
стоимость,
руб.
	Пользователь, ГРБС
(держатель казны)
	Основание
исключения
из состава
имущества
казны

	Наименование
	Код
главы
	ОКАТО

	1
	недвижимое
имущество
в составе
имущества
казны, в т.ч.:

	2
	недвижимое
имущество казны
в жилом фонде

	3
	недвижимое
имущество казны
в нежилом фонде

	4
	иное недвижимое
имущество казны

	5
	движимое
имущество
в составе
имущества казны

	6
	нематериальные
активы
в составе
имущества казны

	7
	непроизведенные
активы
в составе
имущества
казны, в т.ч.:

	8
	непроизведенные
активы казны
в земельных
участках

	9
	иные
непроизведенные
активы казны

	10
	материальные
запасы
в составе
имущества казны

	Итого

Приложения  (копии документов-оснований включения в состав имущества казны)
на _______ листах.
Руководитель  структурного  подразделения,  осуществляющего ведение Реестра
муниципального имущества с.п.___________-
_______________ (___________________________) "___" _______________ 20__ г.
   (подпись)       (расшифровка подписи)
По данной информации сформирована справка (ф. 0504833)
N ____ от "___" _____________ 20 г. и оформлен журнал операций по выбытию и
перемещению НФА N ____ за _____________ 20__ г.
                             (месяц)
Руководитель структурного подразделения,
осуществляющего ведение бюджетного
учета ______________ (________________________) "___" _____________ 20__ г.
        (подпись)      (расшифровка подписи)

image1.wmf

oleObject1.bin